MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Gabinete - Reitoria
www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO N.º 01 - EDITAL 4/2024 - DIREN/DG-CBV/IFRR

Retificação nº 01 - Edital 4/2024 - DIREN/DG-CBV/IFRR - Processo Seletivo
simplificado destinado à contratação de professor substituto do ensino básico,
técnico e tecnológico (EBTT), para atender à necessidade de excepcional
interesse público, nos campi Amajari, Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste, Novo
Paraíso e Campus Avançado Bonfim, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima (IFRR).

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por meio da
Comissão de Processo Seletivo para Professor Substituto do IFRR, constituída pela Portaria 715/2022 -
GAB/IFRR, de 16 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n.º 8.745/93 e
respectivas alterações posteriores, e nos Decretos n.ºs 7.312/10, 7.485/11 e 8.259/14, torna pública a
Retificação nº 01 do Edital 4/2024 - DIREN/DG-CBV/IFRR - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
para contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, por tempo determinado, com a finalidade de
atender à necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS AMAJARI, CAMPUS BOA
VISTA, CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, CAMPUS NOVO PARAÍSO E CAMPUS AVANÇADO

BONFIM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, de acordo com as
definições deste edital.

Art. 1º Fica retificado o item 13.2.1 Edital 4/2024 - DIREN/DG-CBV/IFRR, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

13.2.1. Preencher o formulário disponibilizado no sítio do Sistema Gestor de Concursos (SGC) do IFRR
(https://sgc.ifrr.edu.br/). e, para fins de registros processuais encaminhar cópia do recurso para o e-
mail professorsubstituto2024@ifrr.edu.br, informando no ASSUNTO: RECURSO - PROFESSOR
SUBSTITUTO IFRR/2024

Art. 2º Fica retificado o Quadro de Distribuição de Vagas (ANEXO I) do Edital 4/2024 -

DIREN/DG-CBV/IFRR, que passa a vigorar com da seguinte forma:

ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Classe/nível: D-I-01

CAMPUS ÁREA
REGIME DE
TRABALHO

VAGAS

FORMAÇÃO MÍNIMA
EXIGIDA

GERAL PCD* COTAS

Campus Amajari

SOCIOLOGIA/
FILOSOFIA

40h 01 - -

Licenciatura Intercultural
com Habilitação em
Ciências Sociais ou
Licenciatura em Ciências
Humanas com habilitação
em Sociologia ou Filosofia
e/ou Licenciatura em
Filosofia e/ou Licenciatura
em Sociologia;
Graduação em
Antropologia (reconhecido
pelo MEC)

EDUCAÇÃO
FÍSICA

40h 01 - -
Licenciatura em
Educação Física.
(reconhecido pelo MEC)

Língua
Portuguesa/Língua

Inglesa
40h 01 - -

Licenciatura em Letras/
Português/Inglês
(reconhecido pelo MEC)

MATEMÁTICA 40h 01
Licenciatura em
Matemática (reconhecido
pelo MEC)

Campus Avançado
Bonfim

AGRONOMIA 40h 01 - -

Licenciatura e/ou
Bacharelado em
Agronomia Licenciatura
e/ou Bacharelado em
Ciências Agrárias
(reconhecido pelo MEC)

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

40h 01 - -
Bacharelado ou
Licenciatura em Ciências
Agrárias

MATEMÁTICA 40h 02 - 01
Licenciatura em
Matemática (reconhecido
pelo MEC)

SOCIOLOGIA 40h 01 - -

Licenciatura Intercultural
com Habilitação em
Ciências Sociais ou
Licenciatura em Ciências
Humanas com habilitação
em Sociologia;
Bacharelado
ou Licenciatura em
Sociologia; Graduação
em Antropologia;
Licenciatura ou
Bacharelado em Ciências
Sociais (reconhecido pelo
MEC)

ENFERMAGEM 40h 01 - 01
Graduação em
Enfermagem
(reconhecido pelo MEC)

Campus Boa
Vista

SANEAMENTO
AMBIENTAL

20h 01 - -

Bacharelado em
Engenharia Civil;
Tecnologia em
Saneamento Ambiental;
Bacharelado em
Engenharia Sanitária e
Ambiental

ENGENHARIA
CIVIL

40h 01 - -
Graduação em
Engenharia Civil

INFORMÁTICA 40h 01 - 01

Graduação em Ciência da
Computação; ou
graduação em
Engenharia da
Computação; ou Curso
Superior de Tecnologia
em Gestão da Tecnologia
da Informação; ou
Curso     Superior de
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas; ou Graduação
em Área de Computação
(reconhecido pelo MEC)

LÍNGUA
PORTUGUESA

40h 01 - 01
Licenciatura em Letras/
Português (reconhecido
pelo MEC)

FARMÁCIA/
BIOQUÍMICA

40h 01 - -
Bacharelado em
Farmácia (reconhecido
pelo MEC)

TURISMO 40h 01 - 01

Bacharelado em Turismo;
Tecnólogo em Gestão de
Turismo. (reconhecido
pelo MEC)

Campus Boa Vista
Zona Oeste

BIOLOGIA 40h 01 - -
Licenciatura     em
Biologia (reconhecido
pelo MEC)

GEOGRAFIA 40h 01 - -
Licenciatura     em
Geografia (reconhecido
pelo MEC)

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

40h 01 - -

Graduação em
Engenharia de Alimentos
e/ou Tecnologia em
Alimentos (reconhecido
pelo MEC)

AGRONOMIA 40h 01 - 01

Licenciatura e/ou
Bacharelado em
Agronomia Licenciatura
e/ou Bacharelado em
Ciências Agrárias
(reconhecido pelo MEC)

ZOOTECNIA 40h 01 - -
Bacharelado em
Zootecnia (Reconhecido
pelo MEC)

Campus Novo
Paraíso

QUÍMICA 40h 01 - -
Licenciatura em Química
(Reconhecido pelo MEC)

EDUCAÇÃO
FÍSICA

40h 01 - -
Licenciatura em
Educação Física.
(reconhecido pelo MEC)

LÍNGUA
PORTUGUESA

40h 01 - -

Licenciatura em
Letras/Língua
Portuguesa. (reconhecido
pelo MEC)

GEOGRAFIA 40h 01 - -
Licenciatura     em
Geografia (reconhecido
pelo MEC)

ARTES 40h 01 - -

Graduação em Artes; ou
Artes Visuais; ou Música;
ou Dança; ou Artes
Cênicas; ou Cinema.
(reconhecido pelo MEC)

VAGAS 26 - 06

TOTAL 32

Art. 3º Fica retificado o Cronograma para o Processo Seletivo Simplificado (ANEXO II) do

Edital 4/2024 - DIREN/DG-CBV/IFRR, que passa a vigorar com da seguinte forma:

DESCRIÇÃO
PERÍODO
PREVISTO

LOCAL

Publicação do Edital 04/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Impugnação do Edital 04 e 05/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Resultado da Impugnação do Edital 06/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Inscrições

06 a 22/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Requerimento de candidatos com condições especiais

Solicitação de isenção no Sistema Gestor de Concursos

(SGC) do IFRR (https://sgc.ifrr.edu.br/)
06 a 07/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Resultado Preliminar do requerimento de isenção 08/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Recurso contra Resultado Preliminar do requerimento de

isenção
08 e 09/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/)

Resultado do Recurso do Resultado Preliminar do

requerimento de isenção e Homologação das isenções
10/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Homologação das inscrições 26/11/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Sorteio dos Temas para Prova de Desempenho Didático

(Auditório do Campus Boa Vista)

29/11/2024 (08h00

- 12h00)
Auditório do Campus Boa Vista

Divulgação dos horários da Prova de Desempenho

Didático

22/11/2024

(16h00)
https://sgc.ifrr.edu.br/

Prova de Desempenho e entrega dos Títulos 30/11/2024 Campus Boa Vista

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho e Títulos 03/12/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Recursos contra a pontuação da Prova de Desempenho

e Títulos
03 e 04/12/2024

https://sgc.ifrr.edu.br/

professorsubstituto2024@ifrr.edu.br

Resultado dos Recursos contra a pontuação da Prova de

Desempenho Títulos
05/12/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Convocação para procedimento de heteroidentificação

dos candidatos autodeclarados preto, pardo ou indígena
06/12/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Procedimento de heteroidentificação dos candidatos

autodeclarados preto, pardo ou indígena
09/12/2024 Campus Boa Vista

Resultado do procedimento de heteroidentificação dos

candidatos autodeclarados preto, pardo ou indígena
10/12/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Recurso contra resultado do procedimento de

heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

preto, pardo ou indígena

10 e 11/12/2024
https://sgc.ifrr.edu.br/

professorsubstituto2024@ifrr.edu.br

Resultado dos recursos do procedimento de

heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

preto, pardo ou indígena
11/12/2024 https://sgc.ifrr.edu.br/

Resultado final do Processo Seletivo 12/12/2024
https://sgc.ifrr.edu.br/

Boa Vista-RR, 6 de novembro de 2024.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 06/11/2024 19:31:01.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 06/11/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312407

19f6e520dd

	Documento assinado eletronicamente por: